机构名称：宁波鄞州农村商业银行股份有限公司梅墟
分理处

机构编码：B1400U233020007
许可证流水号：01042641
批准成立日期：2003年7月14日
营业地址：宁波市高新区天韵荟56号1-10，57号1-11

邮政编码：315040
联系电话：0574-88350600
业务范围：总行在银行业监督管理机构批准的业务范围内

授权开展的业务。
发证机关：国家金融监督管理总局宁波监管局
发证日期：2024年1月24日

关于宁波鄞州农村商业银行股份有限公司兴宁支行现代商城分理处迁址并更名的公告
经国家金融监督管理总局宁波监管局审核通过，宁波鄞州农村商业银行股份有限公司兴宁支行现代商城分理处更名为宁

波鄞州农村商业银行股份有限公司梅墟分理处，营业场所变更为宁波市高新区天韵荟 56 号 1-10，57 号 1-11，现予以公告。

芦园安置户：
为公正、公平、公开、有序地做好海曙区高桥镇

芦园安置房的抽签定位工作，现将有关事项告知如下：
一、芦园安置对象：
环城南路西延，学院路改造工程一、二期，薛家

路 （环城南路-中山西路），新丰路 （中山西路-春池
路），梁祝大道延伸线，冷水漕规划道路，五水共治，
甬梁线石塘村，甬金连接线石塘村，芦港村安置户。

二、芦园安置房建设情况：
本次芦园安置房建设房源 1219 套，参与抽签 1215

套，4 幢 10 单元 201 室和 5 幢 13 单元 102 室因日照时长
原因、13 幢 36 单元 1803 室和 1804 室因非标准档位原
因不纳入本次抽签房源。其中 72 档 210 套，81 档 210
套，90 档 182 套，101 档 44 套，105 档 129 套，113 档
160 套，123 档 176 套，133 档 104 套。安置房套数和户
型面积档位以公证处核实数为准，安置房所有权证房
屋建筑面积以不动产登记部门核定为准。

三、看房须知：
看房时间入场为 3 月 20 日至 22 日每天 8:30-11:

00，13:30-16:00，具体根据人数分行政村如下：

1. 看房小区关门时间为 12:00 及 17:00，请合理安
排时间，同时配合现场工作人员指挥；

2. 小区入场入口地点在高桥东路 577 号、578 号

（南北区中间）
地下室暂不开放，地面车位有限，建议绿色出行；
3. 当天以邀请卡颜色为准入场，请务必携带，且

入场即剪角，至多剪角两次，请按上述表格日期看
房，不得提前，过期作废；

4. 看房时请保持户内整洁，不乱扔垃圾，保持小
区内行为文明；

5.看房现场可同时进行安置房套型申报、确认。
四、套型申报、确认事宜：
尚未完成套型申报、确认的安置户请尽快到指定

地点办理相关手续，最晚办理时间截至 2024 年 4 月 3
日下午 4 点。征迁办工作人员也将在近期电话通知，
请注意配合接听。

办理时间：工作日 8:45-11:00；13:45-16:00。
办公地点：芦园看房现场 （3 月 20 日-3 月 22 日）
各相关村委会或社区 （3 月 25 日-4 月 3 日）
申报确认套型时需携带材料：1. 安置户身份证原

件；2. 房屋征收补偿协议书原件；3. 委托他人代办
的，须携带委托代办公证书，由代办人持安置户与被
委托人身份证复印件代为办理；4. 安置户已故的，须
携带亲属关系证明及委托代办公证书或继承公证书，
被委托人身份证原件、复印件。

五、注意事项：
1. 为确保能尽快开展芦园安置户抽签定位，安置

户务必在本告知书规定的最晚办理时间 （2024 年 4 月 3
日下午 4 点前） 办理套型申报、确认手续，未按时办
理套型申报、确认手续或未按时参加现场抽签的，视
作自愿放弃，其未安置房屋将由征迁办核定套型后在
剩余房源中给予保留，由此产生的全部责任由未按时
来办理套型申报确认安置户自行承担，并自可安置之
月起拆迁办将不再发放相应的过渡费。

2. 芦园抽签定位时间及办理手续，在套型申报、
确认后另行通知。

特此告知。
宁波市海曙区高桥镇人民政府

2024年3月18日

高桥镇芦园安置户看房及套型申报（确认）告知书

村、社区

宋家漕村、紫薇社区

秀丰村

高桥村、高桥社区

红心村

新联村

石塘村

芦港村

看房日期

3 月 20 日

3 月 21 日

3 月 22 日

看房卡颜色

红色

蓝色

黄色

本报社址：宁波市鄞州区宁东路901号 问询电话：87688768、87682114 职业道德监督投诉电话：87654321 邮编：315042 电子信箱：nbdaily@163.com 法律顾问：素豪律师事务所罗杰律师、胡力明律师 宁波市高新区扬帆路999弄研发园B区1幢8楼 电话：87298700
广告部：87682193 发行投递服务电话：87688768（请根据语音提示拨分机键） 地址：宁波市鄞州区宁东路901号 定价每月35元 零售每份1.50元 宁波报业印刷发展有限公司 电话：87685550 昨日本报开印1时36分 印毕5时32分

NINGBO DAILY8 国内国际/广告
2024年3月18日 星期一
责任编辑/林金康

据新华社北京 3 月 17 日电
（记者叶昊鸣） 记者 17 日从应急管
理部获悉，针对四川省甘孜州雅江
县呷拉镇白孜村发生的森林火灾，
国家森防指办公室已启动 IV 级应
急响应，派出由应急管理部、国家
消防救援局、国家林草局组成的工
作组赴现场协调指导火灾扑救工
作。

目前，国家综合性消防救援队
伍、当地专业扑火队等 1259 人正
全力扑救森林火灾，应急管理部南
方护林总站 5 架直升机在现场实施
灭火作业。四川森林消防总队 831
人、3 架直升机正紧急增援中。国
家消防救援局紧急从云南森林消防
总队调派 750 人增援。

据新华社成都 3 月 17 日电
记者从四川省甘孜藏族自治州相关
部门获悉，截至 17 日 10 点，四川
省甘孜州雅江县呷拉镇白孜村发生
的森林火灾暂无人员伤亡报告，起
火原因正在调查。

3 月 15 日 17 时，雅江县呷拉
镇白孜村发生一起森林火情。后因
火场风力突然增大，火势迅速扩大
蔓延成由南向北 3 个火场。

针对四川雅江森林火灾

国家森防指办公室启动IV级应急响应

3月17日，消防救援力量抵达火灾现场，展开扑救。 （新华社发）

新华社武汉3月17日电
记者 喻珮 邓楠

2024 武 汉 （国 际） 童 书 展 3
月 15 日至 17 日在武汉国际会展中
心举行，近 200 家全国少儿出版发
行商带来最新的书籍和图书产品
参 展 ， 家 长 和 小 读 者 们 欣 然 前
往。“互联网+”时代下，如何创
新开发纸质图书？如何吸引孩子
从“看屏”转变为“读纸”？记者
从阅读推广、原创开发、分级阅
读、线下体验等多个方向寻求答
案。

长江少年儿童出版社展位背
后的直播间内，阅读推广人黄磊
熟 练 地 介 绍 着 重 点 推 荐 书 目 ：
“ 《狼 王 梦》 是 ‘ 动 物 小 说 大
王’沈石溪老师的代表作之一，
这套 《狼王梦》 将 10 万字的长篇
拆成 4 册，更加适合中高年级的小
学生阅读⋯⋯”屏幕上弹出的询
价和“求讲解”留言，黄磊都耐
心回应。

黄磊说，过去是在书店、绘
本馆与孩子们面对面分享故事，
现在是隔着手机屏幕推荐童书，
虽然单本童书讲解的时间更短、
节奏更快，还要兼顾性价比，但
是她始终坚持“有温度的讲述”，
希望吸引更多网友走进阅读的广
阔天地。

近年来，因为传播渠道的改
变 ， 童 书 的 阅 读 推 广 也 发 生 变
化。记者看到，中信童书除了展
位直播间内热火朝天的“带货”，
参展商还与现场的小读者互动，
同步开启一场原创图画书大赛的
直播。

“2015 年 ， 中 信 童 书 刚 刚 成
立，引进版图书的品种数占总出
版品种的八成，目前中信童书原
创 的 图 书 品 种 数 量 已 达 一 半 以
上。”中信童书市场总监白茹雪
说，重精品、出原创已成为行业
的主流趋势。

在中信童书展位，孩子们最
感兴趣的是国风系列童书 《洛神
赋》《千里江山图》 等。其中今年
1 月上市的绘本 《琵琶行》 画风唯
美，用 60 页国风画卷讲述了千古
名篇 《琵琶行》 的故事。新书上
市 一 周 内 网 络 平 台 销 量 超 5000
册，至今累计销售达 3 万册。

“互联网+”时代让更多力量
聚合，更精准地直达读者。

一 年 前 ，《今 天 在 等 待 着 明
天·曹文轩国际大师哲理绘本》
新书发布活动以网络直播的方式
举行，至今依然是备受关注的热
门读物。书中，四个饱含深意的
智慧故事与四位国际知名插画师
所绘插图相互配合，引导孩子培
养哲学思维，建立强大、自由的

内心。
“纸质阅读并没有被取代，抽

象性的文字阅读对于孩子的认知
十分重要。”儿童文学作家、“国
际安徒生奖”获得者曹文轩在接
受记者采访时说，纸质阅读已经
形成一种文化，阅读一本装帧讲
究的纸质书，会给读者一种美学
享受。

2023 年 2 月，中国书刊发行
业协会正式发布 《3-8 岁儿童分
级阅读指导》 团体标准。一年以
来，中国书刊发行业协会少年儿
童分级阅读标准研制与应用实验
室研发了书目、测评、课程、培
训、阅读体验馆、网络平台等一
系列标准应用成果，并在本届武
汉 （国际） 童书展上公布。

中国书刊发行业协会理事长
艾立民表示，专家组根据标准，
在 1500 余 种 少 儿 图 书 中 推 选 出
150 种书目，开发了一套供阅读指
导老师使用的课程，研发了可在
线上使用的阅读能力测评工具。
一系列成果旨在解决“读什么，
怎么读”的问题，努力打造具有
中 国 特 色 ， 体 现 科 学 性 、 实 践
性、前瞻性和稳定性的青少年分
级阅读标准。

展会二楼区域，湖北省新华
书店有限公司携百家精品童书亮
相，陈列各类优秀出版物 7000 余

种、展陈图书超 6 万册，打造集购
书、阅读、文化交流于一体的综
合性空间。精品童书专区、青少
年分级阅读专区、外版图书海淘
专区⋯⋯多样化的“读书清单 ”
为家长和孩子营造丰富的阅读体
验。

展会以外，各界聚力开展童
书活动，浸润“互联网+”时代下
的童 年 —— 湖 北 省 外 文 书 店 及
全 省 新 华 书 店 400 家 线 下 门 店 、
线 上 平 台 联 合 举 办 惠 民 书 展 ，
将 童 书 展 的 影 响 力 扩 大 到 更 广
泛 的 群 体 ； 长 江 少 年 儿 童 出 版
社 始 终 致 力 于 阅 读 推 广 ， 向 孩
子们介绍纸质书如何通过开本、
装帧、互动设计等讲述图文并茂
的故事⋯⋯

在采访中，原创作家、版权
机构、经销商等都表达了共建童
书 出 版 业 “ 生 态 资 源 圈 ” 的 想
法。海豚传媒股份有限公司市场
总监向丽萍说，童书出版领域上
下游资源的融合正在加速推进，
努力将阅读的有效方法和路径交
到孩子手中，提升儿童的阅读素
养。

“我们希望陪孩子读过的每一
本书，都像收获了一颗闪亮的星
星，终有一天，它们能汇聚成星
辰 大 海 ， 让 每 个 孩 子 的 未 来 发
光。”白茹雪说。

“互联网+”时代下如何让孩子坚持“读纸”？
——2024武汉（国际）童书展观察

3月 16日晚，在
南 非 立 法 首 都 开 普
敦，中国方阵的花车
参加开普敦狂欢节游
行。

2024 年 开 普 敦
狂欢节 16 日晚在南
非立法首都开普敦拉
开帷幕。富有中国传
统文化特色的华侨华
人方阵闪亮登场，令
中国元素在狂欢节上
耀眼夺目。开普敦狂
欢节源于 2010 年世
界杯，此后每年举行
一次，如今已成为当
地一张亮丽名片。

（新华社发）

中国元素闪耀开普敦狂欢节

新华社北京 3月 17日电 （记
者罗沙） 最高人民法院 17 日发布
第四批人民法院种业知识产权司法
保护典型案例 15 件，充分发挥典
型案例指引作用，加强种业知识产
权保护，以高水平司法推动种业创
新和高质量发展，为加快推进种业
振兴和维护国家粮食安全提供更加
有力司法服务和保障。

据最高法介绍，这些案例涉及
种业知识产权保护中民事、行政和
刑事三大类案件，所涉植物品种既
有小麦、水稻、玉米等主要粮食作
物，也有辣椒、甜瓜、大豆等经济
作物。案件所涉品种经济价值较
大，8 件案例诉争标的额超过百万
元，个别案件高达数亿元。

在涉“沃玉 3 号”玉米品种父
母本侵犯商业秘密罪案中，法院对
违反保密约定对外销售杂交种亲本

繁殖材料的行为以侵犯商业秘密罪
定罪量刑并处罚金，加大涉种子犯
罪惩治力度。在“丹玉 405 号”玉
米植物新品种侵权案中，法院明
确，惩罚性赔偿基数难以精确计算
时，可以基于在案证据裁量确定，
二审据此全额支持权利人 300 万元
赔偿诉讼请求。

同时，人民法院积极推进民事
司法保护和行政执法保护协同，提
升整体保护效果。在“远科 105”
玉米植物新品种侵权案中，法院基
于当地农业行政部门对种子的抽
样、送检和现场勘验记录，依法认
定侵权人“真假混卖”逃避监管的
事实，据此加大判赔力度。在“菏
豆 33 号”大豆植物新品种侵权案
中，法院基于种子生产经营者办理
产地检疫合格证记载的产量推算侵
权规模，确保权利人得到足额赔偿。

最高人民法院发布第四批人民法院
种业知识产权司法保护典型案例

新华社巴黎 3月 16日电 （记
者乔本孝） 据法国 《巴黎人报》 16
日报道，法国总统马克龙说，随着
乌克兰危机演变，法国不排除未来
介入俄乌冲突现场的可能性。

马克龙 15 日在德国柏林与德
国、波兰领导人就应对乌克兰危机
进行会谈。他在会后接受 《巴黎人
报》 独家采访时作出上述表态。

马克龙说，也许在未来某个时
刻，法国将“不得不采取某种行动
来 对 抗 俄 罗 斯 军 队 ”。 他 同 时 表
示，“我不希望，也不会主动”这

样做。“我们的职责是对一切可能
情况做好准备。”

马克龙 14 日晚接受法国记者
电视访谈时曾表示，支援乌克兰

“不应事先设限”。2 月 26 日，在马
克龙倡议下，法国巴黎举行由西方
多国参加的“支持乌克兰国际会
议”。在随后的记者会上，马克龙
表示，西方国家将进一步加大对乌
克兰资金和武器支持力度，在是否
向乌克兰派兵问题上“没有达成共
识”，但他认为“不能排除”未来
派兵支援的可能性。

马克龙表示

法国不排除未来或介入俄乌冲突现场

3 月 17 日，施工人员在位于重庆市铜梁区少云镇的川渝 1000 千伏特
高压交流工程施工现场作业。

日前，“十四五”国家重点项目川渝1000千伏特高压交流工程重庆段
线路工程已全线贯通，工程整体将于年内建成投运。

据介绍，重庆铜梁 1000千伏变电站作为川渝特高压入渝的首个落点
变电站，现已全面进入电气设备安装阶段。 （新华社记者 黄伟 摄）

川渝1000千伏特高压交流工程
重庆段全线贯通